

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị biểu dương người có công với cách mạng tiêu biểu và các tập thể cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”**

VĂN PHÒNG  
UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

TÀI LIỆU ĐƯỢC KIỂM SOÁT

Ký hiệu:

trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 895/KH-BTCQG ngày 10/3/2017 của Ban Tổ chức cấp quốc gia về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2017); hướng dẫn số 30-HD/BTGTW ngày 13/4/2017 của Ban Tuyên giáo trung ương về việc tổ chức kỷ niệm năm tròn một số ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong hai năm 2017-2018; Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 21/02/2017 của Tỉnh ủy về tăng cường chỉ đạo giải quyết chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, phong trào đền ơn đáp nghĩa nhân kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2017) và Thông báo số 695-TB/TU ngày 19/7/2017 của Thường trực Tỉnh ủy thống nhất chủ trương tổ chức Hội nghị biểu dương người có công với cách mạng tiêu biểu và các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương người có công với cách mạng tiêu biểu và các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Thông qua Hội nghị biểu dương, thể hiện sự tri ân, lòng biết ơn của Đảng, Nhà nước và nhân dân đối với các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng.

- Giáo dục và phát huy truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nhất là thế hệ trẻ và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, mặt trận, đoàn thể để làm tốt hơn nữa công tác chăm sóc Thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng.

### 2. Yêu cầu

Việc tổ chức Hội nghị biểu dương người có công, các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong công tác thương binh, liệt sĩ, người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, với quy mô và hình thức phù hợp.

## II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

### 1. Hình thức tổ chức hội nghị

Tổ chức Hội nghị biểu dương người có công với cách mạng tiêu biểu và các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” nhân kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2017) trên địa bàn tỉnh.

## 2. Thành phần mời tham dự buổi hội nghị

### 2.1 Cấp tỉnh

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các đồng chí nguyên là Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND tỉnh và các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân và các tập thể có nhiều thành tích xuất sắc trong công tác thương binh, liệt sĩ, người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

### 2.1. Cấp huyện

Đại diện Lãnh đạo Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy, UBND và Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố; người có công và các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong công tác thương binh, liệt sĩ, người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

**Tổng số đại biểu tham dự hội nghị:** Khoảng 300 đại biểu.

## 3. Chương trình hội nghị

- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu chào mừng hội nghị của lãnh đạo tỉnh (*Mời đồng chí Bí thư Tỉnh ủy phát biểu*);
  - Báo cáo biểu dương người có công, các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong công tác thương binh, liệt sĩ, người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”;
  - Báo cáo tham luận của đại diện cấp huyện về thực hiện giải quyết chế độ chính sách thương binh, liệt sỹ và người có công;
  - Báo cáo tham luận của đại diện cấp huyện điển hình về thực hiện phong trào xây dựng xã, phường làm tốt công tác thương binh, liệt sỹ và người có công;
  - Báo cáo điển hình về thực hiện công tác thương binh, liệt sỹ và người có công của đại diện xã, phường, thị trấn;
  - Báo cáo điển hình về phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa” của đại diện doanh nghiệp;
  - Đại diện người có công tiêu biểu Báo cáo điển hình vượt qua khó khăn để đóng góp cho xã hội;

- Công bố Quyết định khen thưởng cho người có công, thân nhân người có công và các tập thể, cá nhân làm tốt phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”;
- Bế mạc hội nghị.

#### **4. Thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị**

- Thời gian tổ chức hội nghị: Vào lúc **08h00** ngày **26/7/2017**.
- Địa điểm tổ chức hội nghị: Tại Khách sạn Thanh Bình (*Số 06 Lý Thường Kiệt, TP Quy Nhơn*).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Tỉnh ủy**

- Bố trí phương tiện đưa đón đại biểu nguyên lãnh đạo Tỉnh ủy và nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy tham dự hội nghị.
- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo Tỉnh ủy.

#### **2. Văn phòng HĐND tỉnh**

Bố trí phương tiện đưa đón đại biểu nguyên lãnh đạo HĐND tỉnh tham dự hội nghị.

#### **3. Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh**

Bố trí phương tiện đưa đón đại biểu nguyên lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh tham dự hội nghị.

#### **4. Văn phòng UBND tỉnh**

- Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phát hành giấy mời và chuẩn bị các nội dung, công việc có liên quan để tổ chức hội nghị.
- Bố trí phương tiện đưa đón đại biểu nguyên lãnh đạo UBND tỉnh tham dự hội nghị.

#### **5. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, hội đoàn thể liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức Hội nghị biểu dương người có công với cách mạng tiêu biểu và các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” nhân kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2017) trên địa bàn tỉnh;

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo Tỉnh ủy.

- Xây dựng kịch bản chi tiết tổ chức hội nghị; phân bổ số lượng đại biểu tham dự hội nghị; dự thảo giấy mời; chuẩn bị nội dung, chương trình hội nghị và chuẩn bị, bố trí bảng tên cho các đại biểu tham dự hội nghị;

- Chuẩn bị Báo cáo Hội nghị biểu dương người có công, các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong công tác thương binh, liệt sĩ, người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”;

- Chuẩn bị địa điểm, trang trí hội trường, nước uống cho đại biểu; công tác hậu cần phục vụ hội nghị và quà tặng cho đại biểu người có công tiêu biểu;
- Phối hợp với Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh đề xuất UBND tỉnh khen thưởng cho đại biểu người có công, các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”;
- Làm công tác tổ chức hội nghị: Điều hành hội nghị; dẫn chương trình và bế mạc hội nghị;
- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh phát hành giấy mời đại biểu tham dự hội nghị và bố trí cán bộ đón tiếp đại biểu tham dự hội nghị;
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, hội đoàn thể liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành lựa chọn đại biểu tham dự hội nghị.

## **6. Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh**

- Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thẩm định, trình UBND tỉnh khen thưởng cho người có công và các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”;
- Thực hiện công tác khen thưởng tại hội nghị.

## **7. Sở Văn hóa và Thể thao**

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa tỉnh chuẩn bị một số tiết mục văn nghệ phục vụ hội nghị (*Các tiết mục văn nghệ chào mừng phù hợp với nội dung hội nghị*).

## **8. Sở Thông tin và Truyền thông**

Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường công tác tuyên truyền, biểu dương người có công tiêu biểu, các tập thể, cá nhân làm tốt phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn tỉnh.

## **9. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định**

Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đưa tin về các hoạt động biểu dương người có công, các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong công tác thương binh, liệt sĩ, người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn tỉnh.

## **10. Công an tỉnh:**

Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội có kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự cho hội nghị.

## **11. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:**

- Lựa chọn đại biểu tham dự hội nghị và đề nghị khen thưởng, biểu dương người có công tiêu biểu và các tập thể, cá nhân, doanh nghiệp có nhiều thành tích đóng góp trong phong trào Đền ơn đáp nghĩa tại địa phương.
- Bố trí phương tiện đưa đón đại biểu, người có công tiêu biểu tham dự hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương người có công với cách mạng tiêu biểu và các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn tỉnh. Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh các cơ quan kịp thời phản ánh về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét chỉ đạo./,

**Nơi nhận:**

- Bộ Lao động-TB&XH (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- VP: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh;
- Báo, Đài PT&TH Bình Định;
- Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy; UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐ, CV VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K20.

**CHỦ TỊCH**



**Hồ Quốc Dũng**